
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 18 dicembre 2024, n. 776 
D.G.R. n. 9-514/2024/ XII del 16 dicembre 2024 - Approvazione dell'atto di indirizzo regionale, 
annualità 2025, per la programmazione degli interventi afferenti ai servizi educativi per 
l'infanzia e disposizioni sul riparto delle risorse - Prenotazione impegno di spesa di 
complessivi euro 4.231.305,90 a valere sul capitolo 153020 dell'annualità 2025 del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026. 
 

 

ATTO DD 776/A1511C/2024 DEL 18/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-514/2024/ XII del 16 dicembre 2024 - Approvazione dell’atto di indirizzo 

regionale, annualità 2025, per la programmazione degli interventi afferenti ai servizi 
educativi per l’infanzia e disposizioni sul riparto delle risorse - Prenotazione impegno 
di spesa di complessivi euro 4.231.305,90 a valere sul capitolo 153020 dell’annualità 
2025 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 
 

 
 
Premesso che il decreto legislativo n. 65/2017, con cui è stato istituito il Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, sancisce, in particolare, che: 
1. all’articolo 2, “il sistema integrato di educazione e di istruzione” è costituito dai servizi educativi 

per l'infanzia e dalle scuole dell'infanzia statali e paritarie; 
2. all’articolo 6, le Regioni programmano e sviluppano il Sistema integrato di educazione di 

istruzione sulla base delle indicazioni del Piano d’Azione nazionale pluriennale di cui all’articolo 
8, secondo le specifiche esigenze di carattere territoriale; 

3. all'articolo 8, il Piano di Azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione è adottato con deliberazione del Consiglio dei Ministri, previa intesa 
in Conferenza unificata; 

4. all’articolo 12, comma 1, è istituito il “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e 
di istruzione”; 

5. all’articolo 12, comma 4, il Ministero dell'Istruzione, sulla base del numero di iscritti, della 
popolazione di età compresa tra zero e sei anni e di eventuali esigenze di riequilibrio territoriale, 
nonché dei bisogni effettivi dei territori e della loro capacità massima fiscale, provvede 
all'erogazione delle risorse del Fondo di cui al comma 1 esclusivamente come cofinanziamento 
della programmazione regionale dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, 
operando la ripartizione delle risorse tra le Regioni. 

 
Rilevato che la D.G.R. n. 9-514/2024/ XII del 16 dicembre 2024 ha stabilito di: 
- approvare l’Atto d’indirizzo, annualità 2025, per la programmazione regionale degli interventi 



 

afferenti ai servizi educativi per l’infanzia, nelle more di formalizzazione del decreto del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito di riparto delle risorse tra le Regioni ed in coerenza con l’Intesa (rep. 
atti 134/CU) raggiunta in data 21 settembre 2023 in sede di Conferenza Unificata Stato - Regioni 
sul “Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di età 
compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025” di cui al decreto del Consiglio dei 
Ministri del 5 ottobre 2021, al fine di garantire continuità al sostegno della rete dei servizi educativi 
a gestione pubblica e privata del territorio regionale 
- demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, Settore “Politiche 
dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche”, l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione, ivi compresa la trasmissione al 
Ministero competente degli elenchi dei Comuni beneficiari del finanziamento statale e del 
cofinanziamento regionale a valere sul 2025 nel rispetto delle scadenze individuate dai successivi 
atti ministeriali  
Considerato che la D.G.R. n. 9-514/2024/ XII del 16/12/2024 ha stabilito altresì per il 2025 che il 
Settore Settore “Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche” 
dovrà procedere : 
 
- a impegnare e a ripartire con determinazione dirigenziale la quota delle risorse regionali destinate 
al cofinaziamento nei confronti di tutti i Comuni sede di servizi educativi 0-3 anni censiti nella 
rilevazione informatica che sarà avviata entro il 31 marzo 2025; 
 
- a destinare quota parte del cofinanziamento regionale nella misura massima del 15% della 
percentuale del 5% del cofinanziamento regionale ad azioni formative rivolte a tutti i Comuni 
capofila dei CPT piemontesi esistenti alla data 30/11/2024, in modo da offrire una formazione 
omogenea a ciascun comune capofila del coordinamento, con modalità e contenuti che saranno 
definiti con successivo provvedimento del Settore regionale competente, nell’ottica di promuovere e 
rafforzare la rete regionale dei CPT; 
 
- ad attribuire una percentuale pari al 5% delle risorse ministeriali e del 5% delle risorse regionali, 
decurtato del 15% come sopra indicato, a tutti i Comuni individuati al 30/11/2024 quali capofila di 
Coordinamento pedagogico territoriale, da destinare all’attuazione di azioni proprie dei 
coordinamenti pedagogici stessi, ivi comprese le azioni di formazione; 
 
- a prevedere nel provvedimento regionale di riparto che i Comuni assegnino le risorse ai servizi 
educativi in titolarità diversa da quella comunale in misura percentuale, sulla base di specifici 
indicatori che tengano conto sia delle peculiarità territoriale che del numero dei frequentanti; 
 
- a trasmettere al Ministero competente entro il termine individuato dal Decreto ministeriale di 
riparto per il 2025, l’elenco dei Comuni beneficiari del finanziamento statale e del cofinaziamento 
regionale. 
 
Dato atto che con D.G.R. n. 9-514/2024/ XII del 16 dicembre 2024 è stata destinata alla misura in 
oggetto l’importo di euro a 4.231.305,90, quale quota di cofinanziamento regionale, che trova 
copertura a valere sul capitolo 153020/2025 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, 
Missione 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia), Programma 1201 (Interventi per l'infanzia 
e i minori e per asili nido), annualità 2025; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di prenotare la spesa presunta di euro 4.231.305,90 a valere sul 
capitolo 153020 dell’annualità 2025 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
La transazione elementare della citata prenotazione di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - 



 

Elenco registrazioni contabili". 
 
Preso atto che la D.G.R. n. 9-514/2024/ XII del 16 dicembre 2024 ha previsto che il termine di 
conclusione del procedimento di riparto e impegno delle risorse regionali è di 90 giorni dal termine 
di chiusura della rilevazione informatica. 
 
Rilevato che Responsabile del Procedimento è il/la Dirigente del Settore Politiche dell’istruzione, 
Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
Considerato, altresì, di demandare a successivi provvedimenti: 
• l’individuazione e approvazione, al termine della rilevazione informatica e dei connessi 

adempimenti della fase istruttoria, dei soggetti beneficiari e la quantificazione di ciascun 
contributo, nonché la formalizzazione degli impegni di spesa correlati, relativi alla somma 
prenotata con il presente atto; 

 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e 
s.m.i.; 

• visti gli artt. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• visti gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• visto il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale16 
luglio 2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• vista la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.; 



 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024; 

• vista la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026".(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n.5 del 27 marzo 2024).; 

• vista la D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• vista la legge regionale del 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2024 -2026"; 

• vista la D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• vista la L.R. 26 del 29 novembre 2024 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026"; 

• vista la D.G.R. n.39-470 del 2 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026".; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 9-514/2024/ XII del 
16/12/2024; 

 
DETERMINA  

 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
 
• di prenotare l’impegno di spesa a favore dei Comuni che saranno individuati quali beneficiari al 

termine della rilevazione informatica e dei connessi adempimenti istruttori, nonché a favore del 
soggetto attuatore delle azioni formative, che sarà individuato con successivo provvedimento 
dirigenziale, la somma complessiva di euro 4.231.305,90 a valere sul capitolo 153020 
dell’annualità 2025 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 : 

 
La transazione elementare della citata prenotazione di spesa è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
• di dare atto che il presente provvedimento è assunto sulla base delle risorse stanziate sulla 

dotazione del competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e, in 
particolare, delle risorse assegnate e per le finalità previste con la D.G.R. n. 9-514/2024/ XII  

 
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
• di dare atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”. 
 
• di prevedere che: 
 



 

- il termine di conclusione del procedimento di riparto e impegno delle risorse regionali ai Comuni 
piemontesi è di 90 giorni dal termine di chiusura della rilevazione informatica. 
 
- il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Politiche dell’istruzione, 
Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche della Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e lavoro; 
 
 
di demandare a successivi provvedimenti: 
• l’individuazione e approvazione, al termine della rilevazione informatica e dei connessi 

adempimenti della fase istruttoria, dei soggetti beneficiari e la quantificazione di ciascun 
contributo, nonché la formalizzazione degli impegni di spesa correlati, relativi alla somma 
prenotata con il presente atto; 

 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 1, nel 
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 776/A1511C/2024  DEL 18/12/2024

Prenotazione N.: 2025/5902
Descrizione: D.G.R. N. 9-514/2024/ XII DEL 16 DICEMBRE 2024 - APPROVAZIONE DELL'ATTO DI 
INDIRIZZO REGIONALE, ANNUALITÀ 2025, PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI 
AFFERENTI AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E DISPOSIZIONI SUL RIPARTO DELLE 
RISORSE
Importo (€): 4.231.305,90
Cap.: 153020 / 2025 - RISORSE REGIONALI PER LA COPARTECIPAZIONE AL FONDO 
NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE (ART.12 DEL 
D.LGS. N.65/2017 - ART. 18 L.R. 30/2023)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido


